Liber III. Decretalium. Tit. XXII.

514 n. 23. & alij. 4. Clericis prohibetur abusus, seu nimia frequentia fidejubendi, praesertim pro Laicis. c. 1. b. t. 1. 2. tit. 12. p. 5. Cum non debant se negotiis secularibus implicare. Si tamen fidejubant, dicitur illicita, erit tamen valida fidejusio. L. 45. tit. 6. p. 1. ibi: *Pero si entraßen en alguna de estas fiarriás, que les son defenidas, valdrá la si auria: quia multa probentur, que tamén facit teneret.* c. 16. de Regal. Et de pa'rimonialibus, vel quasi patrimonialibus faciascere tenentur: & his deficientibus, & creditoris perceptis beneficiis; sed ita ut iij si non egeant. c. 2. b. t. L. 45. tit. 6. p. 1. in uno, vel altero casu, praesertim, causa pactis licite fidejubent Clerici. Gonz. in c. 1. b. t. n. 4. & alij. 5. Miles, qui est in expeditione, & castris, nequit fidejubere, nisi in rem suam fidejubeat, ne ipsum à militia avocet negotiorum forensium occupatio. L. 15. C. de Re Milit. L. 2. tit. 12. p. 5. ibi: *No puden ser fidadores por otri los Cavalleros de la mifnada del Rey, Prelatus, & Episcopos, licet ex justa causa, & non in magna quantitate posist ex redditibus sue mensa fidejubere, cum hoc ad liberam administrationem pertinet, non tamen potest aliter fidejubere.* c. 9. 11. q. 1. Et tunc cum nomine proprio fidejubeat, ipse fidelis obligatur. Si nomine Capituli, ejusque consenserit requisite fidejubetur, Ecclesia, vel Monasterium obligatur; arg. c. 4. b. t. Sed si dannum sequatur, restituatur. c. 1. c. 3. de in Integr. restit. Si consensum Capituli non requiriuit, non tenetur Ecclesia ex tali fidejusione.

205. 7. Mulier, non solum pro marito, sed etiam pro quolibet alio, ob suam imbecillitatem fidejubere prohibetur ex S. C. Vellejan. tot. tit. ff. & C. ad S. C. Vellej. L. 14. tit. 12. p. 5. Adeo ut possit repeteri solutum ex fidejusione facta, & creditor, etiam ante repetitionem, & sententiam restituere tenetur solutum: cum non fiat Dominus ejus. L. 16. S. 1. ff. ad S. C. Vellejan. Mulier tamen ex fidejusione obligatur, si fidejusit pro pecunia Domini promissa, ut servus libertatem consequatur. L. 24. C. ad S. C. Vellejan. L. 3. tit. 12. p. 5. & ibid. Greg. Lop. ubi addit, idem esse dicendum, si mulier pro alia via causa intercedat, cum valeat argumentum de libertate ad piam causam, & e contra. Vel si pro fidejusione acceptit premium periculi fidejusione aequivalens. L. 23. C. eod. l. 3. tit. 12. p. 5. Vel si bennio post fidejusione elapió, et renovet. L. 22. C. eod. l. 3. tit. 12. p. 5. Vel si

prin-

de Fidejussoribus.

515 principalis, non tamen in maiorem, quia cum sit accessoria, non plus in ea, quam in principali potest esse. §. 5. Inf. b. t. L. 8. §. 7. ff. eod. Et si in plus obligetur, erit fidejusio nulla, non in totum, ut cenfet Fachin. L. 8. Controv. cap. 5. sed solum quoad excellum, quia in majori minor quantitas continetur, ut tenent Glos. in L. 8. §. 7. ff. b. t. Gom. 2. Var. cap. 13. n. 2. Molin. de Just. & Jur. tr. 2. D. 541. n. 3. Et expreſſe habetur in L. 7. tit. 12. p. 5. ibi: *Por mas de quanto es el debedor principal obligado, non se puede obligar el Fiador; & si lo ficiere, non vale la fiducia, quanto en aquello que es demás.* Potest tamen obligari ad plus intensive, seu efficiacius; ut licet obligatio principali sit naturalis tantum: v. g. li quis pro pupillo, sine Tutoris autoritate contrahente, fidejubeat, ex fidejusione civiliter, & efficaciter obligatur. L. 16. S. 3. ff. b. t. L. 5. tit. 12. p. 5. Cuicunque obligationi, sive oritur ex contractu, vel quasi contractu, ex delicto, vel quasi delicto, potest fidejusor adhiberi, sive civiliter, sive criminaliter agatur, excepta tamen poena sanguinis, vel alia corporali. L. 56. §. fin. l. 70. S. fin. ff. b. t. Quia nemo est Dominus membrorum suorum. L. 13. ff. ad Leg. Aquil. Pro dote conservanda, aut restituenda, matrimonio conitate, non possunt a marito exigi, nec dari fidejusores, ne causa perfida generetur in connubio. L. 1. & 2. C. Ne fidejusor. dot. dentur. Nec plus debet uxori fidei aliena, scilicet, fidejusoris, tribuere, quam mariti; si non uxori, sed alius promittat ditem, cum ceserit haec ratio, fidejusor petere potest a marito. Molin. de Just. & Jur. tr. 2. D. 425. n. 2. Etiam obligationi futura adhiberi potest fidejusio, qua est conditionalis, si ponatur obligatio; quod si desciat ipsa fidejusio evanescet: potest etiam sub conditione, vel ad tempus fieri fidejusio. L. 6. tit. 12. p. 5. Si fidejusor in totam causam fidejusit, tenetur etiam ad usuras, & ad incrementum debiti ex mora. L. 68. S. 1. ff. b. t. Si solum fidejusit pro debito, quantum ab initio fuerit, in id tantum obligatur, nec actus agentium ultra agentium intentionem operari valent. L. 19. ff. de Rebus credit.

207. Licet olim creditor posset etiam ante debitorem principalem convenire fidejusor. L. 2. l. 5. C. b. t. Tamen in Authent. Praesente, C. b. t. fuit introducendum a Justinian, beneficium Ordinis, seu Excusationis, ita ut si prius fidejusor, quam debitor principalis conveniatur, haec ex Tom. I.

ceptionem possit oppondere, ut prius bona principalis excutiantur. L. 9. tit. 12. p. 5. Potest tamen fidejusor conveniri prius, quam principalis, si notoriè non habeat unde solvat principalis, vel si fidejusor huic beneficio, pro ipso introducto, renuntiet, vel si principalis, non nisi difficulter posset conveniri, quia absit longè à Provincia, vel latet, vel potens, vel rixosus est, vel si pater pro filio, vel aliis fidejusit pro eo, qui solum naturaliter potuit obligari: cum enim tunc adversus principalem actione non competat, non est locus excusationis. Vel si fidejusor neget, se fidejusisse, & mendacij convincatur. Si quando sunt plures fidejusores, singuli pro parte debiti se obligarunt, tantum ad eam partem tenentur: si singuli insolitum, quilibet potest conveniri, possunt tamen opponere beneficium divisionis ex Epist. D. Adriani, non ipso iure competens, sed per viam exceptionis, ut scilicet ceteri confidejusores pro virili portione concurrent ad solvendum. §. 4. Inf. b. t. L. 16. ff. eod. Si aliquis fidejusor temporis divisionis non sit solvendo, reliqui ad totum debitum solvendum obligantur, immo etiam unus, qui solvendo cit. §. 4. Inf. b. t. Si vero post divisionem legitimè factam inter fidejusores aliqui sicut non solvendo, non obstat aliis confidejusoribus, sed creditori, quia ipsi postquam semel sunt liberati, non possunt reduci inviti in primitum obligationem. L. 51. §. Cum inter, ff. b. t. L. 16. C. eod. Non gaudent hoc beneficium divisionis fidejusores. 1. si ipsi beneficio, pro ipsis introducto, renuntient, vel expellent; arg. L. 29. C. de Pat. vel tacite, scilicet, non opponendo hanc exceptionem, saltum antequam sententia executioni mandetur: nam tunc, qui solvit non potest a creditore petere partem solutam tamquam indebitam, nec ab alijs confidejusoribus. §. 4. Inf. b. t. 2. Si ceteri fidejusores solvendo non sint, qui solvendo est, totum solvere debet. §. 4. Inf. b. t. 3. Quando similis cum muliere aliquis fidejusit: nam scire potuit, aut ignorare non debuit, mulierem frustra intercedere. L. 48. ff. b. t. 4. Fidejusores, rem pupilli salvam fore, non habent beneficium divisionis. L. fin. ff. Rem pupill. Et ibid. Gothofred. 5. Si fallo negent fidejusisse: nam iniuriantibus, auxiliu divisionis non est indulgendum. L. 10. §. 1. ff. b. t. In nostra Hispania, quando plures fidejusores insolidum se obligant, potest creditor a quoquaque totum debitum petere, & igit solvente, ceteri libertantur, & tunc

Tit. 2

non

non posunt beneficium divisionis oppone, si vero non insolidum, sed simpli-  
citer se obligarunt, & omnes sunt sol-  
vendo, non potest creditor petere a quo-  
libet, nisi partem ipsi correspondentem,  
& si unus non sit solvendo, alij tenentur  
etiam pro illius parte, & in hoc casu apud  
nos non est necessaria Epistola D. Adriani.  
*L. 8. tit. 12. p. 5. & ibid. Greg. Lopez,*  
*V. Toda la debda. Et V. Cada uno.*

208 Si nullo ex his remedijus ulis est  
fidejussor habet beneficium *cedendarum*  
*solutionum*, vi cuius non solum excipere  
contra creditorem potentem debitum, sed  
ab ipso creditore potest petere, ut ipsi  
cedat actiones, quas habet adversus de-  
bitorem principalem, & alios fidejussores,  
& possellores pignorum. *§. 6. Inf. b. t.*  
*L. 15. l. 17. ff. eod. l. 11. l. 21. C. eod. l. 11.*  
*tit. 12. p. 5.* Si aliquis ex fidejussoribus lo-  
lidum solvit, & ipsi actiones non sunt cessa-  
à creditore nullam habet actionem adver-  
sus fidejussores. *L. 34. ff. b. t. l. 11. C.*  
*ead. l. 11. tit. 12. p. 5.* Imo neque contra  
debitorem principalem, si ipsi prohiben-  
te solvit. *L. 41. ff. Mand.* Si vero sol-  
vit pro principali debitore, ipso praesen-  
te, & mandante, vel scientie, competit  
fidejussori contra debitorem actio manda-  
ti. *§. 6. Inf. b. t. junct. L. 6. §. 2. ff.*  
*Mandat. l. 12. tit. 12. p. 5.* Si solvit, ipso  
debitore absente, & ignorante competit  
fidejussori aduersus eum actio negotiorum  
gestorum. *L. 4. ff. de Negot. ges.* Si  
pro alio absente, mandato Titij: v. g. si  
dejus, tenetur mihi mandator, & non  
debitor ad ea, que solvi, nisi in debitoris  
utilitatem fidejussor convertatur, quia  
tunc, & quando debitor erat praesens, &  
non contradixit, est in mea electione age-  
re contra ipsum, vel contra mandantem.  
*L. 13. tit. 12. p. 5.* Fidejussor regulariter  
ante solutionem non potest à creditore  
debiti solutionem impetrare. *L. 14. tit. 12.*  
*p. 5.* Potest tamen ante solutionem petere  
liberationem, si fidejussor sit condemnatus  
debitori principali; quia perinde est,  
ac si solvisset, cum aduersus fidejussorem  
sit parata executio; vel si debitor ad ino-  
piam vergat, vel si diu, & culpabiliter  
solvere differat. *e. fin. b. t. l. 38. §. 1. ff.*  
*Mandat. l. 14. tit. 12. p. 5.* Vel si fide-  
jussor ex gravi causa: v. g. studiorum, vel  
negotiationis peregre in protecturus, &  
diu non redditurus: vel si paucum cum de-  
bitore fecit fidejussor, ut post certum  
tempus, cum a fidejussione liberet. *L. 10.*  
*§. fin. ff. Mandat. l. 14. tit. 12. p. 5.* Vel  
si capitales iniurias subiungunt inter fa-

dejussorem, & debitorem; *arg. L. 8. §. fin.*  
*ff. de Procurat.* Et quidem hujus culpa, se-  
cùs si culpa fidejussoris, ne in ejus manu  
sit, se ab obligatione liberare.

209 Hæc fidejussoris tenentur, si-  
cùt ipse fidejussor, & easdem exceptio-  
nes habent, ac ipse fidejussor, ac proin-  
de fidejussio non finitur morte. *L. 24. C.*  
*b. t. l. 16. tit. 12. p. 5.* *Finitur* tamen fi-  
dejussio debitor principali solvente de-  
bitum, nisi evincatur id, quod dedit in  
solutionem. Vel si creditor fidejussori obli-  
gationem remittat, vel à creditore lege-  
tur liberatio. *L. 49. ff. b. t.* Vel si obli-  
gatio antecedens innovetur, & in eam non  
confessus fidejussor. *L. 4. c. b. t.* Vel si  
fidejussor sit hæres debitoris, vel debitör  
hæres fidejussoris; quia nemo potest apud  
eundem pro se ipso esse obligatus. *L. 21.*  
*§. 3. ff. b. t.* Vel si creditor tempus pro-  
rogat debitori. Ideo si quis pro officiali,  
cujus officium per unum annum durat fi-  
dejussit, & anno expletò, officium pro-  
rogatum est inconsulto fidejussore; hic  
tantum tenetur pro periculo prioris anni,  
pro quo fidejussit, non vero pro tempore  
prorogato. *L. 27. §. 1. ff. de Paet. Gonza-*  
*lo. c. fin. b. t. n. fin.* Si quis sub pena fide-  
jussit, reum criminis *Judicio* *ff. si* ad cer-  
tum diem, si reum ad illum diem non po-  
tuit invenire, illi concedunt tantum tem-  
poris, quantum continebatur in primo  
termino, si non excedebat sex menses, &  
si secundo termino elapsò, reum non fiscat  
in judicio, solvet fidejussor poenam promis-  
sam, quod si primus terminus sex menses  
excedat, in secundo termino solum sex  
menses conceduntur. *L. 26. C. b. t. l. 17. tit.*  
*12. p. 5.* Potest tamen fidejussor primo ter-  
mino elapsò, reum defendere in judicio, &  
debet concludere judicium semel ceptu-  
tum; & si reus sine culpa inveniatur, ab-  
solvitur fidejussor; alias solvet poenam pro-  
missam, & interesse. Sed si reus ad aliquid  
dandum, vel faciendum tenebatur, illud  
solvendo, liberatur a poena fidejussor. *L. 26.*  
*C. b. t. L. 18. tit. 12. p. 5.* Si reus in pri-  
mo termino moriatur, non tenerit fide-  
jussor ad poenam promissam, tenetur ta-  
men, si post terminum primum moriatur,  
nam jam poena erat commissa. Si nullam  
poenam promisit, arbitrio Judicis condem-  
natur. *L. 26. C. b. t. l. 19. tit. 12. p. 5.* Si  
vero nec dies, nec scriptura intervenient,  
si creditor non petat a fidejussore, quod  
reum exhibeat, usque ad duos menses li-  
beratur a fidejussione, nisi fidejussit in  
negotio ad Regem, vel Communitem  
pertinente, vel fidejussio est in instrumen-  
to

to publico confecta, nam tunc usque ad  
tres annos, sed non ultra durata. *L. 19. t. 12.*  
*p. 5.* Si ille, qui sub certa poena promisit,  
aliquem in iudicio exhibere, in poenam in-  
cidat, hæc debet peti intra annum, à die,  
quo in poenam incidit, fed eo clatio, jam  
non potest amplius ab eo peti. *L. 10. tit. 16.*  
*lib. 5. R. C.*

## T I T. XXIII.

## De Solutionibus.

210 *Solutio generaliter sumpta pro*  
quacumque *satisfactione* debiti sumitur, siue fiat acceptatione, que  
est imaginaria solutio, qua creditor  
debitum habet pro accepto. *L. 1. ff. de Acep-*  
*tatio.* Siue novatione, qua vetus obligatio  
in novam transfunditur, eodem creditore,  
& debitore manente. *L. 1. ff. de Novation.*  
Siue delegatione debiri, qua tollitur prior  
obligatio interventu novi debitoris; qui  
enim debet in delegationem consentire.  
*L. 1. & 6. C. de Novation.* Siue compensa-  
tione, qua creditor rem, qua non est de-  
bita, loco solutionis accipit. *L. 20. C. b. t.*  
Siue transactio, siue pacto non peten-  
do, siue alio modo fiat. *L. 54. ff. b. t. l. 47.*  
*l. 176. ff. de Verbor. significat.* *l. 2. t. 14. p. 5.*  
specialiter tamen accepta solutio est *rei de-*  
*biti lo. & tempore debito creditoris facta*  
*readitio.* *L. 49. l. 67. ff. b. t. l. 1. tit. 14.*  
*p. 5.* ibi: *Paga tanto quiere decir, como*  
*pagamiento, que es fecho á aquél, que debe*  
*recibir alguna cosa, de manera, que finque*  
*pagado della, ó de lo qual deben facer.* Si  
solvens sit Dominus rei, transfert in creditore  
debitum illius dominium. *L. 10. C. b. t. si se-*  
*cus, ius usucapiendi pro soluto.* *L. 46. ff.*  
*de Usucap. Debitoque ipso iure liberatur a*  
debito, omniesque obligationes reales, per-  
sonales, & accessoriae, ut fidejussiones,  
pignora, & hypothecæ tolluntur. *L. 43. ff.*  
*b. t. l. 1. tit. 14. p. 5.* Et lane cum non pos-  
sit, invito creditore, unum pro alio solvi.  
*L. 2. §. 1. ff. de Rebus credit.* *L. 3. tit. 14.*  
*p. 5.* Idipsum, quod debetur, solvendum  
est, & cum in rem debitam debitor deter-  
minate habeat jus, non satisfit per aliam,  
eriam aquæ bonam; nec quod simul ac-  
ceptum est, debet per partes solvi. *L. 41.*  
*§. 1. ff. de Ujur. & fruct. l. 9. C. b. t. siu*  
*ex consensu creditoris, vel alia justa cau-*  
*sa.* *L. 41. §. 1. de Ujur.* & qui factum pro-  
misit, non satisfacit offerendo interesse,  
nisi quando factum promisum non potest  
amplius praestari. *L. 13. §. 1. ff. de Re judic.*  
*l. 3. tit. 4. p. 5.* Et cum in solutione non  
attendatur materia monetæ, sed valor.  
*L. 1. ff. de Contr. empt.* non est necesse solu-  
tionem fieri in auro, v. gr. si in aure ac-  
ceptum est mutuum, sed in quacumque  
specie moneta currentis fieri potest. *L. 9.*  
*l. 35. ff. de Aur. & arg. leg.* nisi aliter ex  
conventione, vel statuto debeat fieri, vel  
si creditor pacaretur damnum ex soluti-  
onē facta in diversa moneta. *L. 99. ff. b. t.*  
Quod si tempore solutionis valor moneta  
sit mutatus, debitor satisfacit solven-  
do in moneta currente secundum præten-  
tem valorem. Si inter contrahentes de  
tempore solutionis sit convention, eo ad-  
veniente, etiam si creditor non urgat,  
solvit debet, quia dies interpellat pro ho-  
mione. *c. fin. de Locat.* *L. 12. C. de Contrab.*  
*ffip.* *L. 8. tit. 14. p. 5.* Imo etiam ante-  
quam adveniat, potest debitor solvere, si  
ut frequenter fit, dies in ejus gratiam,  
non vero creditoris adactus sit. *L. 70.*  
*ff. b. t.* Quin etiā ante diem solvit ex erro-  
re, non haber conditionem indebiti. *L. 10.*  
*l. 27. ff. de Condit. indebit.* nisi ratione  
celeris solutionis aliquid creditor ultra  
forte perceperit. Si incertum sit, an  
ille dies sit extitutus: v. gr. si dicatur:  
*Quando Navis ex Hispania venerit*, potest  
condici tamquam indebitum, quod ante  
taleni diem est solutum, cum sit promissio  
conditionalis, ac proinde nihil debeatur.  
*L. 18. ff. de Cond. indebt.* Si vero certum  
est, diem extitutum, licet ignoretur, quan-  
do, v. gr. *solanum quando moriar*, non po-  
tent repeti solutum: cum illud absolute  
debitum sit quoad substantiam. *L. 18. ff.*  
*de Cond. indebt.* si dies non sit adactus lo-  
sutioni, potest diffiri ex tacita voluntate  
creditoris, donec ipso patet. *L. 10. C.*  
*de Pignorib.* Hinc, si creditor non petat  
debitum ex ignorantia, vel timore, vel  
alia causa, debet debitor statim solvere.  
*Molin. de fuf. tr. 2. D. 564.* Si locus solu-  
tionis sit a signatus, ibidem fieri debet lo-  
sutione. *L. 9. ff. de eo, quid cert. loc.* Et si  
alibi petat creditor, plus loco petijisse di-  
cetur. *L. 2. §. 1. ff. de Rebus credit.* *L. 3. tit. 14.*  
*p. 5.* Idipsum, quod debetur, solvendum  
est, & cum in rem debitam debitor deter-  
minate habeat jus, non satisfit per aliam,  
eriam aquæ bonam; nec quod simul ac-  
ceptum est, debet per partes solvi. *L. 41.*  
*§. 1. ff. de Ujur.* & *fruct. l. 9. C. b. t.* siu  
ex consensu creditoris, vel alia justa cau-  
sa. *L. 41. §. 1. de Ujur.* & qui factum pro-  
misit, non satisfacit offerendo interesse,  
nisi quando factum promisum non potest  
accep-